
Comune di Crotone

Deliberazione del Commissario straordinario
(Nelle funzioni di Giunta Comunale ex art. 48 del D.LGS.267/2000)

N° 130 Copia

OGGETTO: REGOLARITA' TENUTA SCHEDARIO ELETTORALE I° SEMESTRE 2020. 

L’anno  2020 il  giorno  31 del  mese  di  luglio nella  Sede  Municipale  alle  ore  13:25,  il

Commissario straordinario Dr.ssa Tiziana Giovanna Costantino, nominato con DPR del 27/01/2020

per  la  provvisoria  gestione dell’Ente con i  poteri  di  Sindaco,  Giunta Comunale e  di  Consiglio

Comunale,  con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Antonino Maria Fortuna ha adottato il

seguente provvedimento:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Nelle funzioni di Giunta Comunale ex art. 48 del D.Lvo 267/2000)

Considerato che, la norma dell'art. 6, 6° comma, del T.U. per la disciplina dell'elettorato attivo e per
la tenuta e la revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. n° 223 del 20 marzo 1967, il Com-
missario Straordinario  D.ssa Tiziana Giovanna Costantino deve verificare, quando lo ritiene op-
portuno, e, in ogni caso, nei mesi di gennaio e di luglio la regolare tenuta dello schedario elettorale;
Dato atto: 

• che il Comune di Crotone dispone dello schedario elettorale informatico con un adeguato
programma di gestione che offre garanzie di sicurezza e funzionalità;

• che il sistema informatico utilizzato consente il costante aggiornamento della posizione di
ogni elettore grazie al collegamento con gli archivi anagrafici e di stato civile; 

• che i dati dello schedario elettorale elettronico sono salvati con regolarità, a cura e responsa-
bilità dell’Ufficio CED, su server appositamente dedicati; 

• che è stata effettuata dal Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri della Giunta
Comunale accurata verifica sulla regolare tenuta dello schedario elettorale elettronico, come
da verbale del 31 luglio  2020  depositato agli atti; 

Rilevato che la sussistenza dello schedario informatico non esime il Commissario Straordinario
nell'esercizio dei poteri della Giunta Comunale dall'effettuare la suindicata verifica.
Visto il verbale del 31/07/2020 di verifica della tenuta dello schedario elettorale informatico;
Dato atto della competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
Vista la circolare del Ministero dell'Interno n. 2600/L del 1/12/1986. 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta del presente
atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi.; 

PROPONE
1. Di prendere atto della regolare tenuta dello schedario elettorale in quanto: 



• il servizio elettorale gestito informaticamente è pienamente funzionante secondo 
quanto prescritto dalla normativa vigente e dalle disposizioni ministeriali e prefetti-
zie impartite; 

• lo schedario elettorale informatico è costantemente aggiornato in base alle variazio-
ni anagrafiche e di stato civile; 

• le operazioni connesse alle revisioni semestrali e dinamiche sono state svolte con re-
golarità; 

2. Di pubblicare, a cura del servizio informatico, la presente deliberazione sul sito internet del Co-
mune ai sensi e per gli effetti del regolamento approvato con deliberazione di G.C. n. 318/2007;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° com-
ma del D.Lgs. n. 267/2000 a seguito di separata votazione dall'esito unanime. 

Settore 2- Servizio: elettorale
Il Responsabile del Procedimento: TAVERNA VANESSA

Il Dirigente proponente
F.to Dott.ssa Mariateresa Timpano

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.  



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i pre-

supposti di fatto e di diritto;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs.n. 

267/2000);

Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, come approva, la proposta che precede e che forma parte integrante e sostanziale del

presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto: “Rego-

larità tenuta schedario elettorale I semestre 2020”.

Con successiva stessa votazione, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l'urgenza;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4, del 

D.Lgs. 267/2000;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                              IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana Giovanna Costantino F.to Avv. Antonino Maria Fortuna 

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.  



Oggetto: REGOLARITA' TENUTA SCHEDARIO ELETTORALE I° SEMESTRE 2020. 
Approvato e sottoscritto:

         Il Commissario straordinario                             Il Segretario generale
      F.to  Dott.ssa Tiziana Giovanna Costantino                F.to Avv. Antonino Maria Fortuna  

         ____________________                 __________________________________      

_________________________________________
Certificazione  di pubblicazione n° 2020002946

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18

giugno 2009,  n.  69,  si  certifica che  copia della  presente  deliberazione,  è  pubblicata all’Albo Pretorio del

Comune,  dal 07-08-2020  al 21-08-2020 registrata al n° 2020002946 del Registro Pubblicazioni, posto che il

dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione                   

        Data reg. 07-08-2020 Si dispone la pubblicazione in data 31/07/2020

        Il Dipendente incaricato                                                                                Il Segretario Generale 

        F.to_______________                                                                               F.to Avv. Antonino Maria Fortuna

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 2020002946
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18

giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal

07-08-2020   al  21-08-2020  e  che  sono/non  sono  pervenuti  reclami/opposizioni  (Prot.  n°  __________  del

_____________).

        Il Dipendente incaricato                                                                                         Il Segretario Generale

______________________                                                                                         ______________________

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

T.U. (D.L.vo 267/2000);

 La presente deliberazione è diventata esecutiva il ________  decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione - 

Art.134, comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000);

Crotone, lì31/07/2020                    
           Il Segretario Generale

F.to Avv. Antonino Maria Fortuna

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.                                           


	Comune di Crotone
	Deliberazione del Commissario straordinario
	N° 130

	Copia
	_________________________________________
	Certificazione di pubblicazione n° 2020002946

